Christum respondent; fallax enim Cain ignorantia Iudaeorum est falsa negatio. Essent autem quodammodo Christi custodes, si Christianam fidem accipere et custodire voloissent. Sequitur: *Dixit Deus ad Cain, Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit in Scripturis sanctis vox divina Iudeos; habet enim vocem magnam sanguis Christi in terra. Cum enim accepto sacramento ab omnibus gentibus respondetur, Amen; huc est vox clara, vox sanguinis, quam sanguis iste exprimit ex ore fidelium, eodem sanguine redemptorum. Dixit Deus ad Cain, Maledictus eris a terra, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris mihi de manu tua. Maledictus est enim populus Iudeorum infidelis a terra, id est, ab Ecclesia, que aperuit os suum in confessione peccatorum, accipere sanguinem Christi, qui effusus est in remissionem peccatorum omnium, de manu persecutoris nolentis esse sub gratia, sed sub lege, ut esset ab Ecclesia maledictus; id est, ut ostenderet eum Ecclesia maledictum testificante Apostolo, *Quicumque enim, inquit, ex operibus legis sunt, sub maledictio sunt legis (Gal. iii). Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos. In ipsa enim terra quam Christus portavit, id est, in ejus carne ipsi operati sunt satum nostrum crucifigendo Christum, qui mortuus est propter delicta nostra (Rom. iv); nec famen eis dedidit eadem terra virtutem suam, quia non justificati sunt in virtute resurrectionis ejus qui surrexit propter justificationem nostram; qui eti crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei (Il Cor. xiii).**

Huc est ergo virtus terræ illius, quam non ostendit impii et incredulisi; unde nec resurgens eis, a quibus erat crucifixus, apparuit, tamquam Cain operaante terram, ut granum illud seminaretur. *Vagus et profugus, sive, ut in Septuaginta scriptum est, Gemens et tremens eris super terram: nunc ecce quis non videat, quis non agnoscat in tota terra, quacunque dispersus est ille populus, quomodo sit vagus in gentibus et profugus ab Ierusalem: quomodo genit morore amissi regni, et tremit tremore sub iunumerabilibus populis Christianis? Fleoque respondit, dicens, *Major est iniurias meas quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra. Igitur omnis qui invenerit me, occidet me. Vere inde vagus, et profugus genuit et tremit, ne etiam regno terreno perdit, ista visibili morte occidatur. Ille dicit maiorem causam quam illam, quod terra nostra non dat virtutem suam, ne spiritualiter moriatur; carnaliter enim sapit et abscondit se a facie Dei, id est, iratum habere Deum grave non putat; sed hoc timet, ne inveniatur et occidatur; carnaliter enim sapit, tamquam operans terram, cuius virtutem non accepit. Sapere autem secundum carnem mors est, quam ille non intelligens, amissu regno, genuit et corporalem mortem tremit. Sed quid ei respondit Deus? Nequaquam ita fiet; sed omnis qui occiderit Cain, septuaginta punietur; sive, ut Septuaginta transtulerunt, Septem vindictas exsolvet; id est, non sic quomodo dicis, non corporali morte intereribit genus impium carnalium Iudeorum: quicumque eos ita perdiderit, septem vindictas exsolvet; id est, auferet ab eis septem vindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi. Hoc toto tempore, quod septenario dierum numero volvitur, magis quia non intererit genus Iudeorum, satis appareat fidelibus Christianis, sed solam dispersionem meruerint, juxta quod ait Scriptura: *Ne occideris eos, ne quando obliviscantur populi mei legis tuæ, disperge illos in virtute tua et depone eos (Ps. lxxiiii).* Posuit Dominus in Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum. Ille revera mirabile est, quemadmodum omnes gentes, quæ a Romanis subjungantur sunt, in ritum Romanorum sacrorum transierunt, caque sacrilegia observanda et celebranda suscepserunt. Gens autem Iudeorum sive sub paginis regibus, sive sub Christianis non amisit signum legis et circumcisionis sue, quo a ceteris**

A gentibus populisque distinguitur: sed omnis imperator vel rex, qui eos in regno suo invenit, cum ipso signo eos invenit, et non occidit. *Exiit ergo a facie Domini, et habitavit in terra Naid, quod dicitur interpretatum commotio, sive instabilis et fluctuans et sedis incertæ, contra quod malum Deus rogatus in psalmo, *Ne dederis in motu pedes meos, et manus peccatorum non moveant me (Ps. xxxv).* Nunc vero Iudei et omnes qui diversis erroribus contumaces sunt, resistendo veritati; veniunt exenuti a facie Dei, id est, a misericordia dilectionis ejus, vel a participatione lucis ejus: et habitant profogi in terra commotionis, id est, in carnali conturbatione, contra jucunditatem Dei, hoc est, contra Eden, quod interpretatur epulatio, ubi est plantatus paradisus. Sequitur:*

(Vers. 47.) *Cognovit autem Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit Enoch; et adfiscit civitatem, vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui Enoch. Non est consequens quidem ut istum primum filium genuisse credatur; neque enim hoc ex eo putandum est, quia dictus est cognovisse uxorem suam, quasi tunc se illi primitus concubendo miscuisse: nam et de ipso patre omnium Adam non tunc solum hoc dictum est, quando conceptus est Cain, quem primogenitum videtur habuisse; verum etiam posterius eadem Scriptura, *Cognovit, inquit, Adam Evans uxorem suam, et concepit, et peperit filium, et nominavit nomen illius Seth.* Unde intelligitur ita solere etiam illam Scripturam loqui, quanvis non semper, cum in ea legitur factos bonines fuisse conceptus: non tamen solum cum primum sibi sexus eterque misceretur; nec illo necessarium est argumento, ut primogenitum patri existimemus Enoch, quod ejus nomine illa civitas nuncupata est: non enim abest ut propter aliquam causam, cum et alios haberet, diligenter eum pater ceteris amplius: neque enim et Judas primogenitus fuit, a quo *Judea cognominata est et Iudei.* Sed etiam conditor civitatis istius iste filius primus natus est, non ideo putandum est tunc a patre conditæ civitati nomen ejus impositum, quando natus est, quia nec constitutus tunc ab uno poterat civitas, quæ nihil est aliud quam hominum multiudo aliquo societatis vinculo colligata, sed cum illius hominis familia tanta numerositate cresceret, ut haberet etiam populi quantitatem, tunc potuit utique fieri, ut civitatem constitueret, et nomen primogeniti sui constitutæ imponeret civitati. Quam ob rem nullus prudens rerum æstimator dubitaverit Cain, non solum aliquam, verum etiam magnam potuisse condere civitatem, quando in tam longum tempus protendebatur vita mortalium. Sequitur:*

(Vers. 48 seqq.) Porro Enoch genuit Irad, et Irad genuit Maviahel, et Maviahel genuit Matusahel, et Matusahel genuit Lamech, qui accepit uxores duas, nomen uni Ada, et nomen alteri Sela, genuitque Ada Jobal, qui fuit pater habitantium in territoriis atque pastorum: Sela quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator et faber in cuncta opera æris et ferri. Soror vero Tubalcain, Noema. Non enim puto incassum scriptum esse quod in eis generationibus, quæ propagantur ex illo qui est appellatus Seth, cum genuisse filios filiasque dicatur, nulla ibi genita nominatio, canina expressa est: in his autem quæ propagantur ex Cain, in ipso fine, quo pertingunt novissima femina genita nominatur; sic enim legitur, Matusahel genuit Lamech. Et sumpsit sibi Lamech duas uxores, nomen uni Ada, et nomen secundæ Sela, quæ peperit Jobal. Hic erat pater habitantium in territoriis atque pastorum, et nomen fratris ejus Tubal. Ipse fuit pater cauentium cithara et organa. Sela quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator et faber in cuncta opera æris et ferri. Soror vero Tubalcain, Noema. Hucusque porrectæ sunt generationes ex Cain, quæ sunt omnes ab Adam octo, unnumeroato ipso Adam, septem scilicet usque ad Lanuech, qui duarum maritus uxorum fuit, et octava generatio est in filiis ejus, in quibus

commemorator et femina: ubi eleganter significatum est terrenam civitatem usque in sui finem carnales habituram generationes, quæ marium seminariisque conjunctione proveniunt; unde et ipse, quod præter Euanus nusquam reperitur, ante diluvium nominibus propriis exprimuntur uxores illius hominis, qui nominatur hic novissimus pater. Cum ergo esset utriusque generis Adam pater, id est, et cuius series ad terrenam, et cuius series ad cœlestem pertineret civitatem, occiso Abel, atque in ejus interfectione commendato mirabili sacramento, facti sunt duo patres singulorum generum in Cain et Seth: in quorum filiis commemorari oportebat durarum istarum civitatum generationem, et mortalium evidenter indicia clarere cœperunt. Cain quippe gennit Enoch. Enoch autem interpretatur dedicatio: hic enim dedicatur terrena civitas ubi conditur, quoniam hic habet eum quem et intendit et appetit finem. Hunc secutus Abel, quem major frater occidit, prefigurationem quondam peregrinantis civitatis Dei, quod esset ab impiis, et quodammodo terrigenis, id est, terrenam originem diligentibus, et terrenæ civitatis terrena felicitate gaudentibus, persecutions passura, primus ostendit. Sed quot annorum erat Adam cum eos gennit, non appareat. Exinde digeruntur aliae generations ex Cain, aliae de illo quæcum gennit Adam in ejus successionem, quem frater occidit, appellavitque nomen illius Seth, dicens, ut scriptum est, *Suscitavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.* Nullus de progenie Cain, cum dinumerata sit commemorationis Adam, usque ad octavam generationem, quot annorum fuisset, expressus est, quando genuit eum qui commemoratur post eum: noluit enim Spiritus Dei in terrenæ civitatis generationibus tempora notare ante diluvium, sed in celestis maluit, tamquam essent memoriae digniores. Sequitur:

(Vers. 25, 26.) *Cognovit quoque Adam adhuc uxorem suam, et peperit filium, vocavitque nomen illius Seth, dicens, Posuit mihi Dominus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos: iste cœpit invocare nomen Domini.* Potuit quippe Adam divinitus admittitus dicere, posteaquam Seth natus est, *Suscitavit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain,* quoniam talis erat futurus qui impleret illius sanctitatem. *Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos: iste cœpit invocare nomen Domini.* Ex duobus namque illis hominibus, Abel, quod interpretatur luctus, et ejus fratre Seth, quod interpretatur resurrectio, uox Christi et vita ejus ex mortuis figuratur: ex qua fide hic gignitur civitas Dei, id est, homo qui cœpit invocare nomen Domini. *Spe enim salvi facit sumus, ut ait Apostolus (Rom. viii).* Nam quis vacare hoc existimet ab altitudine sacramenti? numquid enim Abel non cœpit vel speraravit invocare nomen Domini Dei; vel, sicut in Septuaginta Interpretibus habetur, *Iste speravit invocare nomen Domini Dei,* cuius sacrificium Scriptura tam acceptum Deo fuisse eumemoratur? Numquid ipse Seth non cœpit vel speraravit invocare nomen Domini Dei, de quo dictum est, *Suscitavit mihi Deus semen aliud pro Abel?* Cur ergo huic proprie tribuitur quod piorum omnium intelligitur esse commune? nisi quia oportebat in eo qui de patre generationum in meliorem partem, hoc est, superna civitatis, primus commemoratur exortus, præfigurari hominem, id est, hominum societatem, quæ non secundum hominem in re felicitatis terrene, sed secundum Deum vivit in spe felicitatis aeternæ. Ille ipsum enim quo dicitur, *Et nominavit nomen ejus Enos,* quod interpretatur homo, ac deinde additur, *Hic speravit vel cœpit invocare nomen Domini Dei;* scilicet ostenditur quod non in se ipso spem ponere debeat homo: *Maledictus, enim omnis,* sicut alibi legitur, *qui spem suam ponit in homine (Jerem. xvii);* ac per hoc nec in se, ut sit civis alterius civitatis, quæ non secundum filium Cain dedicatur hoc tempore, id est, mortalis hujus saeculi, sed in illa immor-

A talitate beatitudinis sempiternæ. Nam et ista propago, cuius pater Seth, in ea generatione habet dedicacionis nomen quæ septima est ex Adam, unnumerato Adam. Septimus enim ab illo natus est Enoch, quod interpretatur dedicatio; sed ipse est ille translatus, quoniam placuit Deo, et insigni numero in ordine generationum, quo sabbatum consecratum est, repetito scilicet ab Adam. Ab ipso autem patre istarum generationum, quæ discernuntur a progenie Cain, id est, a Seth, sextus est, quo die factus est homo, et consummavit Deus omnia opera sua. Sed hujus Enoch translatio nostræ dedicationis est praesignata dilatio, quæ quidem jam facta est in Christo capite nostro: qui sic resurrexit, ut non moriatur ulterius; et quod præcessit in capite, speratur in corpore. Sequitur:

(Cap. V. — Vers. 1, 2.) *Hic est liber generationis Adam. In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum. Masculum et feminam fecit eos Deus, et benedixit illis, et vocavit nomen eorum Adam in die, quo creati sunt.* Sed quare hinc redditur ad istam recapitulationem, postea quam commemoratus est filius Seth, qui cœpit, vel speravit invocare nomen Domini Dei? Sed sciendum est quod Enos filius Seth interpretatur homo, non sicut Adam: et ipsum enim nomen, homo, interpretatur, sed commune perhibetur esse in illa lingua, id est, in hebreo, masculo et feminæ; nam sic de illo scriptum est, *Masculum et feminam fecit illos, et benedixit illis, et vocavit nomen eorum Adam (Gen. 1, 5);* unde non amingitor sic appellata fuisse feminam Euanum proprio nomine, ut tamen Adam, quod interpretatur homo, nomen esset amborum. Enos autem sic interpretatur, homo, ut hoc non posse feminam nuncupari periti lingue illius asseverent: tamquam filius resurrectionis, ubi non nubent, neque uxores duecent; non enim erit in resurrectione generatio, cum illuc perduxerit regeneratio. Sequitur:

(Vers. 3 seqq.) *Vixit autem Adam centum triginta annis, et genuit filium ad imaginem et similitudinem suam vocavitque nomen ejus Seth. Vixit quoque Seth centum quinque annis, et genuit Enos. Vixit vero Enos nonaginta annis, et genuit Cainan. Dicit aliquis, Credendum est hominem filios generaturum, nec habentem propositum continentia, centum et amplius, vel certe secundum Hebreos non multo minus, id est, octuaginta, septuaginta, sexaginta annos a concebendi opere non vacare: aut si non vacarent, nihil prolis gigante potuisse? Haec quiescit duobus modis solvitur: aut enim tanto senior fuit proportionate pubertas, quanto vita totius major annositas; aut quod magis video esse credibile, non hic primogeniti filii commemorati sunt, sed quos successionis ordo poscebat, ut perveniretur ad Noe, a quo rursus ad Abraham videnus esse perventum, ac deinde usque ad certum articulum temporis: quantum oportebat sigilli, etiam generationibus commemoratis, cursum glorioissimam civitatis in hoc mundo peregrinantis, et superium patriam requirentis. Quod enim negari non potest, prior omnibus Cain ex conjugione maris et feminæ natus est; hunc secutus Abel, quem major frater occidit: sed quot annorum erat Adam cum eus gennit non appareat. Porro autem Seth quando natus est, non quidem taciti sunt anni patris ejus, sed iam generata aliis: et utrum solos Cain et Abel; non enim quia soli nominati sunt, propter ordines generationum quas commemorare oportebat, ideo consequens videri debet solos fuisse tunc generatos ex Adam. Cum enim silentio cooperitis omnibus nominibus anteriorum, legatur eum genuisse filios et filias, quona fuerit ista proles ejus quis præsumat asseverare si culpam temeritatis evitat? Adam autem cum esset centum triginta annorum, genuit Seth. Seth autem cum centum quinque es- et annorum, genuit Enos. Quis possit inconsideratus asseverare hunc ejus primogenitum fuisse, ut admirantes merito requiramus quonodo per tot annos immunis fuerit a*

connubio, sine ullo proposito continentiae, vel non generit conjugatus: quando quidem etiam de ipso legitur, *Et genuit filios et filias, et fuerunt omnes dies Seth nongentorum duodecim annorum, et mortuus est;* atque ita deinceps quoniam anni commemorantur, nec filios filiasque genuisse retentur: ac per hoc non apparet omnino utrum qui nominatur genitus, ipse fuerit primogenitus. Immo vero quia credibile non est patres illos aetate longa aut impuberis fuisse, aut conjugibus caruisse, vel fetibus, nec illos eorum filios prius eis natos fuisse creditibile est: sed cum sacra scriptor historiae ad ortum vitamque Noe, eius tempore diluvium factum est, per successiones generationum notatis temporibus intenderet pervenire, eas utique commemoravit, non que primas suis parentibus fuerint, sed que in propagationis ordinem venerint; exempli gratia, quo ut id fiat apertius, aliquid interponam, unde nullus ambigat fieri potuisse quod dicō. Evangelista Matthaeus generationem Dominicie Incarnationis per seriem parentum volens commendare memoriæ, ordinem a parte Abrahami atque a David primitus ut pervenirent intendens, *Abraham, inquit, genuit Isaac (Matth. i);* et non ait Ismael, qui primogenitus fuit. *Isaac autem genuit Jacob;* et non dixit Esau, qui ejus primogenitus fuit, quia scilicet per illos ad David pervenire non poterat. Deinde sequitur, *Jacob autem genuit Judam,* qui non ejus primogenitus fuit. *Judas, inquit, genuit Phares;* sed ante illum jam tres generata. Eum itaque tenuit in ordine generationum, per quem ad David atque inde quo londeret perveniret: ex quo intelligi potest veteres quoque homines ante diluvium non primogenitos, sed eos fuisse commemoratos per quos ordo succendentium generationum ad Noah patriarcham ducereatur. Et hoc intendebat auctor hujus historie incommemorandis generationibus ex Adam per filium ejus Seth, ut per illas perveniret ad Noah, sub quo factum est diluvium. Per Seth autem ab Adam usque ad Noah, denarius insinuat legitimus numerus. Cui Noah adjiciuntur tres filii, unde uno lapso duo benedicuntur a patre, ut remoto reprobo, et probatis filiis ad numerum additis, etiam duodenarius numerus intimetur, qui et in patriarcharum et in apostolorum numero insignis est propter septenarii partes, altera per alteram multiplicatis: neque enim mirandum si varia quantitate numerositatis annorum interposita, per tam longam aetatem ab Adam usque ad diluvium non aequalis numeri generationes habent utraque progenies, sed per Cain septem, per Seth autem decem. Septimus est enim, ut jam dixi, ab Adam Lamech, decimus Noah: et ideo non unus filius Lamech, sicut in ceteris superioris, sed plures commemorantur sunt; quia incertum erat qui ei fuerat mortuo successurus, si regnandi tempus inter ipsum et diluvium remansisset. Quod cum Lamech septimus ab Adam fuisset inventus, tot ejus annumerati sunt filii, donec undenarius numerus impleretur, quo significatur peccatum; adduntur etiam tres filii et una filia. Quoniam ergo lex denario numero predicator, unde est memorabilis ille Decalogus, prolecto undenarius numerus quoniam transgreditur denarium, transgressionem legis, ac per hoc peccatum, significat. Progenies ergo ex Adam per Cain, sceleratum homicidam, undenarius numero finitur, quo peccatum significatur; et ipse numerus femina clauditur, a quo sexu initium factum est peccati, per quod omnes morimur. Commisum est autem, ut et voluptas carnis, que spiritui resistere, sequeretur; nam et ipsa filia Lamech, Noema, hoc est voluptas interpretatur: unde potuit fieri ut vivente adhuc Lamech atque regnante fieret diluvium, ut ipsum cum aliis omnibus hominibus, exceptis his qui in area fuerunt, quem perderet inveniret, impleteque illud quod de semetipsa ipse ait, *De Cain septuaginta ultio dabitur, de Lamech vero septuagies septies.* Sic enim oportebat istas duas propone civitates, unam ab homicida usque ad hominem, nam idem Lamech duabus uxoribus suis se

A perpetrasse homicidium constitutus; alteram per eum qui speravit invocare nomen Domini Dei. Sequitur: (Vers. 21 seqq.) Porro Enoch vixit sexaginta quinque annos, et genuit Mathusalem. Famosa quostio et disputatio omnium Ecclesiarum ventilata, quod juxta supputationem diligenter annos quatuordecim sex post diluvium Mathusalem vixisse feratur, cum supra nongentis sexaginta novem annis sit dictus vixisse. Et quomodo verum est, quod octo tantum animas in area salvare faciat? Restat ergo ut quomodo in plerisque, ita et in hoc sit error in numero: siquidem et in Hebreis, et in Samaritanorum libris ita scripsum reperitur, *Et vixit Mathusalem centum octoginta sex annis, et genuit Lamech;* et vixit Mathusalem postquam genuit Lamech septingentes octoginta duos annos; et sursum omnes dies Mathusaleæ anni nongenti sexaginta novem, et vixit Lamech centum octoginta duos annos, et genuit Noah. A die ergo nativitatis Mathusaleæ usque ad diem ortus Noah, sunt anni trecenti sexaginta novem. His adde sexcentos annos Noah, qui in sexagesimo vite ejus anno diluvium factum est, atque ita fit, ut noningentimo sexagesimo nono anno vite sue Mathusaleum mortuus sit, eo scilicet anno quo coepit esse diluvium. Sequitur: *Dixit quoque Lamech uxoribus suis Adae et Selæ: Audite vocem meam, uxores Lam ch, auscultate sermonem meum: quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum, septuaginta ultio dabitur de Cain; de Lamech vero septuagies septies.* Jam alibi secundum historiam dictum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes inveniuntur, in quibus peccatum Lamech, id est totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est: siquidem et in populo Judeorum propter interficiendum Christi septuaginta septem vindictæ sunt statutæ, juxta illud Evangelium, in quo dictum est Petro apostolo: *Non solum septies, sed etiam septuagies septies, si paenituerit, fratri remittendum (Matth. xviii):* id est, Iudeum revertentem post septuaginta septem vindictas statutas recipiendum ad indulgentiam Christi. (Cap. VI. — Vers. 1 seqq.) Noah vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. Cumque coepissent homines multiplicari super terram, et filias procreassent, videntes filii Dei filias hominum quod esse pulchrae, accepérunt uxores ex omnibus quas elegerant. Homines hoc in loco stirpem Cain divina Scriptura, licet tacite, voluit demonstrare, hoc est, filios possessionis. Cujus, nisi terrena civitas, quæ in ejus nomine condita est, qui dicitur Enoch? Enoch vero interpretatur dedicatio, quoniam hic habet eum quem intendit et appetit finem. Quod vero adiecit: *Et filias procreassent, ostendit malum a sexu femineo rursus inventum: non quidem illo modo quo ab initio: non enim cuiusquam etiam tunc fallacia seductæ illæ feminæ persuaserunt peccatum viris; sed ab initio, quæ pravis moribus fuerant in terrena civitate, id est, in terrigenarum societate, amate sunt a filiis Dei propter pulchritudinem corporis: quod bonum, Dei quidem donum est, sed propter eam id largitur etiam malis, ne magnum bonum videatur bonis: nam et alia translatio sic loquitur: Et factum est postquam coepérunt homines multi fieri super terram, et filiae natæ sunt illis, videntes angelos Dei filias hominum quia bonæ sunt, sumpererunt sibi ex omnibus uxores quas elegerant. Deserto itaque bono magno, et bono proprio, lapsus est factus ad bonum minimum, non bonis proprium, sed bonis malisque commune: ac sic filii Dei filiarum hominum sunt amore capti, atque ut eis conjugibus fruerentur, in mores societatis terrigenæ deslulerunt, deserta pietate quam in sancta societate servabant: sic enim corporis pulchritudo, a Deo quidem facta, sed temporale carnale insimum bonum. Illujus igitur charitatis, hoc est, dilectionis et amoris ordine perturbato, Deum filii Dei, id est, filii Seth, filii resurrectionis neglexerunt; et filias hominum, id est, Cain, dilexerunt. Certe et illi qui erant filii Seth, et dicti sunt filii Dei, iudeum dicti sunt angeli Dei: filii hominum erant per natu-*

ram, sed aliud nomen cooperant habere per gratiam: nam in eadem Scriptura ubi dicti sunt filii Dei, ibi dicti sunt angelii Dei. Sed queritur quemadmodum potuerint angelii cum filiabus hominum concubire, unde gigantes nati esse perhibentur: quos quidem homines justos fuisse credimus, qui potuerunt etiam angelorum nomine nuncupari: nam de homine Joannis scriptum est: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam* (*Mala. iii.*). Sed hoc motet, quo modo ex hominum concubitu nati sint gigantes, vel feminis misceri potuerint, si non homines, sed angelii fuerint Dei tamen angelos sanctos nul omodo illo tempore sic lati potuisse crediderim, nee de his dixisse apostolum Petrum: *Sic enim Deus angelis peccantibus non repergit, sed carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in iudicio puniendos reservari.* De gigantibus autem, id est, huminum grandibus atque fortibus, puto non esse mirandum quod ex hominibus nasci potuerint, quia et post diluvium quidam tales fuisse reperiuntur. Unde creabile est homines justos appellatos vel angelos vel filios Dei, concupiscentia lapidos peccasse cum feminis, quam angelos carnei non habentes usque ad illud preceatum descendere potuisse. Sequitur:

(Ver. 5.) *Dixit quoque Deus: Non permanebit spiritus meas in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies ejus centum viginti annorum. Gigantes autem erant super terram in diebus illis.* Spiritu quippe Dei fuerant facti angeli et filii Dei, sed declinando ad inferiora dicuntur homines, nomine naturæ, non gratiae. Dicuntur et carnem, desertores spiritus, et deserendo de-erti. Quod autem dixit Deus: *Erunt dies eorum centum viginti anni, non sic accipendum est, quasi preannuntiatum sit post hac homines centum viginti anni vivendo non transgredi, cum et post diluvium etiam quingentos quosdam excessisse inventiamus;* sed intelligendum est hoc Deum dixisse, cum circa finem quingentorum annorum esset Noe, id est, quadringentos et octaginta vita annos ageret, quos more suo Scriptura quingentos vocat, nomine totius maximam partem plerunque significans. Sexcentesimo quippe anno vitae Noe, secundo meuse, factum est diluvium, ac sic centum viginti anni praedicti sunt, future vite hominum peritiorum, quibus trans-aëlis diluvio delerentur. Sive aliter, ut in Hebreo habeatur: *Non judicabit spiritus meus homines jutros in sempiternum quoniam caro sunt: hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non ens servalio ab aeterno cruciatu: sed hic illis restituant quod merebuntur.* Ergo non severitatem, ot in nosris codicibus legitur, se I clementiam Dei sonat, dum peccator hic pro scelere visitatur. Porro, ne videretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum poenitentiae non dederet, adjectit: *Sed erunt dies eorum centum viginti anni, hoc est, habebunt centum viginti annos ad agendum poenitentiam.* Non igitur humana vita, ut multi errant, in centum viginti annos contenta est, sed generationi illi centum viginti anni ad poenitentiam dati sunt, signum invenimus post diluvium quod Abraham vixerit centum septuaginta quinque annos. Noluit Deus tempus expectare decreatum, sed viginti annorum spatiis amputatis induxit diluvium, anno sexcentesimo agendae poenitentiae destinato. Sequitur.